Mais, afin d'accroître auprès des néophytes l'obéissance au Décret apostolique, il est inutile de leur faire part de cette lettre. Il est évident qu'il suffit de les conduire sur le chemin du salut selon les prescriptions de la Constitution apostolique. C'est pourquoi, par la présente, et en vertu de la sainte obéissance, Nous défendons à tous les destinataires de cette lettre, qu'ils appartiennent à n'importe quel ordre, institut, congrégation ou société, y compris la Compagnie de Jésus, de la traduire en tartare ou en chinois (sauf les Permissions, qui ne devraient être appliquées qu'avec circonspection et seulement là où la nécessité et l'utilité s'en fait sentir), soit directement, soit indirectement, personnellement ou par personne interposée, oralement ou par écrit, ou de toute autre manière, ou bien de la porter à la connaissance d'une tierce personne autre qu'un missionnaire. Les contrevenants encourent ipso facto la peine d'excommunication que, sauf à l'article de la mort, nous seul et le Pape, pouvons absoudre et s'il s'agit d'un religieux, il perd en outre ipso facto le droit d'élire et d'être élu.

Donné à Macaï, dans le Palais de Notre Résidence, le 4 novembre 1721. "

*Référence à l'interdiction de publier les "Permissions"*

§ 16. Dans la susdite Lettre pastorale, le patriarche d'Alexandrie a usé de beaucoup de prudence pour exprimer son opinion. En particulier

77 § 16. Cum autem Patriarcha Alexandrinus in praeallata Pastoralis mentem suam satis prudenter explicuisset, nimirum Pastoralis hujus suae Epistolae notitia opus non esse ad promovendam in Neophitis erga Pontificia Decreta venerationem, et observantiam, cum satis esset, ut juxta Constitutionis Pontificiae mandata in via salutis dirigerentur; praeterea cum omnibus, et quibuscumque interdictum voluisset, sub poena quoque excommunicationis latae sententiae, ne quis illam in Sinensem, aut in Tartaricum sermonem verteret, aut cuiquam, qui Missionarius non esset, eam palam feceret; de Permissionibus autem cum statuisset, non nisi caute, et ubi tantum utilitas, vel necessitas id postularet, esse evulgandas: profecto omnis, ad quem Pastoralis illa dirigebatur, ex tali procedendi modo haud obscure inferre debebat, quantis ille animi angustiis obsessus, et quam anceps, ac perplexus in Permissionibus hujusmodi proponendis extitisset; adeo ut oeconomia quadam usus fuisset ad loci, et temporis circumstantias prorsus necessaria: a qua putandum est eum recessurum fuisse, si libertas sibi data esset rem discutiendi cum Episcopis, aliisque doctis Viris, qui nihil aliud, quam Christiani cultus puritatem, et Apostolicae Constitutionis observantiam ante oculos haberent.